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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá hodnotovou orientací spotřebitelů v
České republice se zaměřením na oblast marketingu, speciálně se týká
tiskové reklamy. V reklamě, a nejen tiskové, jsou správně zvolené
hodnoty jedním ze základních prvků úspěšnosti reklamy. Disertační
práce vychází z poznatků, které definovali vědci S. Schwartz, R. W.
Pollay, G. Hofstede a další. Jedním z cílů disertační práce bylo
provést komparaci vzájemných vazeb mezi hodnotovou orientací
obyvatel ČR a skutečností, která se odráží v tiskové reklamě.
Disertační práce si také kladla za cíl zjistit, jaké reklamní apely,
informační obsah, strategie sdělení, formát sdělení a způsob
realizace, se vyskytuje v tiskové reklamě v České republice.
Hlavním cílem disertační práce bylo charakterizovat, které reklamní
apely v tiskové reklamě jsou nejvhodnější pro spotřebitele v České
republice a navrhnout fungující apely pro čtyři věkové skupiny a také
zvlášť pro muže i ženy pro tiskovou reklamu s využitím hodnotové
orientace ČR.

ABSTRACT

The dissertation thesis deals with the value orientation of the Czech
Republic consumers and is focused on the marketing branch, dealing
specifically with printed advertisements. In adverts, not only the
printed one but generally, the properly adjusted values are one the
basic elements of the advertisement’s success. The thesis uses
observations defined by S. Schwartz, R. W. Pollay, G. Hofstede and
others. It is also drawn from personal survey aiming at definition of
different value orientations of the Czech consumers. The main task of
the thesis is to provide comparison of relations between value
orientation of the Czech consumers and reality depicted in printed
advertisements. The thesis also tries to find out which appeals,
informational content, strategy, form of the message and its execution
occurs in printed adverts in the Czech Republic. Another task of the
dissertation is to make a suggestion the most appropriate appeals in
the printed advertisement for consumers of the Czech Republic.
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ÚVOD

S rozvojem moderních komunikačních metod se očekávalo, že se
kultury budou sbližovat. Také s rozšiřováním Evropské unie se
předpokládalo, že se vytvoří jednotný trh, z marketingového hlediska
takový, na kterém se budou kupovat stejné produkty, stejné značky a
budou se preferovat stejné reklamní styly. Skutečnost však ukazuje,
že kulturní rozdíly dále přetrvávají a spíše se ještě více zviditelňují
(De Mooij, 2013).

Pro zkoumání kulturních souvislostí reklamy v České republice je
důležité zjistit poznatky o hodnotách přítomných v české společnosti.
Ve většině vyspělého světa se uskutečnil výzkum kulturních hodnot,
který využíval metody podle G. Hofstedeho a S. Schwartze, což jsou
takové metody, kterými lze kulturní rozdíly států určit a také
porovnat. V disertační práci je využitý Schwartzův model, důvody
volby tohoto modelu jsou popsány dále v textu.

V České republice byly hodnotové orientace zjišťovány v rámci
projektu GAČR (v letech 2006 – 2009, J. Světlík a J. Roubalíková,
tento výzkum je popsán dále v textu). Hodnotová orientace v ČR je
tedy zjištěna, avšak stále zde není v této oblasti příliš mnoho
materiálů. Nicméně, již několik let se také zabývám konkrétní
odlišností českého hodnotového systému a porovnávám ho s jinými
státy.

V disertační práci jsem se zaměřila na jednu oblast marketingu –
reklamu, konkrétně tiskovou reklamu v souladu s hodnotovou
orientací ČR, jelikož detailní popis této problematiky zatím
na českém trhu schází. Spotřebitelé totiž mají příznivější reakci
na reklamu tehdy, když je v souladu s přítomnou kulturou (Zhang,
Gelb , 1996; De Mooij, 2013). Nerespektování kulturních vlivů
v oblasti marketingu vede k plýtvání zdrojů, menší
konkurenceschopnosti, chybám v managementu a snižování
důvěryhodnosti. Stejně tak není dobré ignorovat české kulturní
hodnoty ze strany zahraničních subjektů podnikajících na českém
trhu, jelikož takové ignorování vede ke stejným výsledkům. Z tohoto
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důvodu je potřeba poznat kulturní specifika spotřebitelů. Dizertační
práce je zaměřena na problematiku, jak hodnotová orientace ovlivňuje
spotřebitele v reakci na reklamu a zejména tiskovou reklamu.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout fungující reklamní apely pro
tiskovou reklamu v České republice s využitím hodnotových
orientací. Reklamní apely jsou totiž využívány k tomu, aby se
zaměřily na hodnoty, které cílová skupina uznává. Snahou tvůrců
reklamy je spojit reklamní apel s produktem v mysli spotřebitelů tak,
aby se zvýraznil produkt a jeho pozice či image. Apely, které se
v reklamě používají, se týkají důležitých hodnot spotřebitelů, proto
hodnoty jsou zdrojem apelů.

Fungující reklamní apely pro tiskovou reklamu jsou navrženy pro
čtyři věkové skupiny a pro tři produktové kategorie (Automobily,
Potraviny, Cestování). Navíc jsou reklamní apely navrženy také
zvlášť pro muže a ženy, za účelem přesnějšího zacílení tiskové
reklamy na dané spotřebitele.

Návrhy fungujících reklamních apelů mohou využít nejen
zadavatelé pro své reklamy v tisku, ale také marketingoví odborníci a
komunikační (propagační) agentury, které reklamy v tisku vytváří pro
své klienty. Tyto návrhy mohou sloužit jako návod pro tvorbu tiskové
reklamy v České republice.

Za tiskovou reklamu firmy v roce 2012 (údaje za rok 2013 nebyly
v době odevzdání disertační práce známé) vydaly přes 14 miliard Kč,
a proto se řadí na 2. místo za TV reklamu, za kterou firmy vydaly
přes 24 miliard Kč. Přestože tisk nedosahuje (ani již v budoucnu
zřejmě dosahovat nebude) takové obliby jako např. TV reklama,
nezaslouží si být na okraji zájmu. V současnosti se začaly v tisku
využívat moderní technologie, které se snaží zaktualizovat tištěné
informace. Pro komplexnost této problematiky jsem do disertační
práce zařadila kapitoly o současném stavu tisku a jeho
předpokládaném vývoji do budoucna nejenom v ČR, ale také
ve světě.

15

1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

V dnešní době je často diskutovaným tématem globalizace.
Z pohledu kultury jde o vytvoření jedné globální kultury. Tento
přístup jako první definoval T. Levitt, který ve svém článku
„Globalizace trhů” hovoří o tom, že technologie, růst modernizace a
růst bohatství povede k celosvětové konvergenci potřeb a přání
spotřebitelů, což umožní světovým firmám vytvářet univerzální
marketingové programy, což povede k hojnosti a bohatství (Levitt,
1983). Firmy přijímající do svých strategií koncepci globálního
marketingu, se v aktivitách opírají o tzv. standardizaci
marketingových aktivit. Zákazníci na celém světě jsou více
ovlivňováni ve svém chování stejnými potřebami a přáními
směřujícími k modernímu životnímu stylu, kvalitě a rozumné ceně.
Standardizace výrobních technologií, informační technologie
i rychlé zprostředkování finančních služeb umožňují vznik takovým
marketingovým strategiím. (Kaatz, Lee, 1992).

Na straně druhé popírání kulturních rozdílů je stále častěji
předmětem kritiky vědců i marketingových odborníků. Ti tvrdí, že
vedle globalizace hrají při volbě marketingových strategií
významnou roli i kulturní odlišnosti jednotlivých zemí (Picton,
Broderick, 2001). Další kritičtí vědci (De Mooij, Schwartz, Hofstede
a jiní) tvrdí, že lidé v sobě mají zakořeněné hodnoty, které se ani
přes globalizační tlaky nedají snadno změnit.

Koncem minulého století byly rozvinuty moderní metody, které
umožnily analyzovat a popsat většinu národních kultur na světě.
V současnosti jsou citovány a často používány výsledky práce G.
Hofstedeho (1991, 2001, 2006) a F. Trompenaarse (2001). Výsledků
rozsáhlých průzkumů obou autorů bylo využito zejména v oblasti
interkulturního managementu a komunikace. Rozdílný přístup
k zjišťování kulturních hodnot zvolil S. Schwartz (1994, 2006), který
definoval 7 typů hodnot na kulturní úrovni (hierarchie,
konzervatismus, harmonie, rovnost, intelektuální a emocionální
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autonomie a výkon/úspěch) a současně definoval jejich vzájemný
vztah. Využitelnost Schwartzova výzkumu se nabízí především
v oblasti tvorby reklamních apelů.


[…]

formáty, informační obsah, strategie sdělení a způsob realizace, se
vyskytují v tiskových reklamách. Třetím dílčím cílem bylo zjistit,
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jaké reklamní apely jsou přijatelné a preferované spotřebiteli České
republiky jako příjemci reklamy, v souvislosti s hodnotovým
prostředím. Poté byly navrženy fungující reklamní apely pro tiskovou
reklamu v ČR, jak je zmíněno výše.

Všechny úkoly, které byly v disertační práci stanoveny, se
povedly zpracovat, a je tedy možné konstatovat, že disertační práce
splnila svůj hlavní cíl.
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Příloha A – Kompletní typologie hodnocení formátu a provedení
reklamy podle Koudelové a Whitelocka

Zdroj: Marketing Science Institute. Koudelova, Whitelock, 2001,
Světlík 2005. Zpracování: vlastní

Typologie hodnocení formátu a provedení reklamy

Formát Vizuální provedení
Příběh Realistické
Drama Fantastické
Životní příběh Scénická krása
Řešení problému Grafické znázornění bodů
Analogie Animace, kreslený film

Produkt Hudba
Prezentace produktu Základní prvek
Vystavení produktu Použita, ale ne jako základní prvek
Srovnání s jiným produktem Nepoužita

Vystupující osoba Tanec

Celebrita Humor
Autorita Slovní hříčka
Obyčejný člověk Vtip
Dítě Absurdní humor
Loutka Satira
Zvíře Ironie
Více vystupujících Nepoužit
Mluvený komentář Sex
Titulky Vztah

Přitažlivost

Osobní krása

Nahota

Nepoužit
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Příloha B – Strategie reklamního sdělení podle Patti a Frazera

Strategie reklamního sdělení
podle Patti a Frazera

1. Generická

2. Preventivní

3. Specifická nabídka prodeje (USP)

4. Brand image

5. Positioning

6. Rezonance

7. Emoce

Vysvětlení strategie reklamního sdělení podle Patti a Frazera:

Zdroj: Světlík, 2005. Zpracování: vlastní

Strategie reklamního sd ělení podle Patti a Frazera

1. Generická Nejsou komunikovány odlišnosti mezi značkami.
Důraz je kladen na komunikaci kategorie produktu.

2. Preventivní
Cílem je dosažení toho, aby značka byla spojována
s celou kategorií produktů, ostatní značky mohou
být vnímány jako méně kvalitní napodobovatelé.

3. USP Základem jsou výjimečné a unikátní vlastnosti
produktu.

4. Brand image Je založena na vytváření asociací na základě
symbolů a představ.

5. Positioning
(umíst ění)

Cílem je získání specifické niky v mysli zákazníků
oproti konkurenčním značkám.

6. Rezonance
Strategie je založena na snaze vzbudit touhu po
výrobku. Roli hraje také status spojený
s používáním produktu.

7. Emoce Tato strategie se snaží vzbudit u zákazníků emoce,
které vyvolají nákup výrobku.

Příloha C – Prvky kultury
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Příloha D – Celkový přehled tiskových reklam

Pozo-

rování

Produktové kategorie
Celkem

Automob. Potraviny Cestování Finance Ostatní

1 3 2 2 0 2 9
2 1 1 1 0 3 6
3 1 0 0 1 3 5
4 1 1 0 1 4 7
5 2 0 1 0 3 6
6 1 1 1 0 3 6
7 1 0 0 1 3 5
8 1 1 0 1 4 7
9 1 1 0 0 4 6
10 2 1 1 0 3 7
11 1 1 0 1 4 7
12 2 0 0 1 3 6
13 3 1 1 0 2 7
14 1 1 2 0 4 8
15 0 2 0 1 3 6
16 1 1 0 0 4 6
17 1 1 1 0 2 5
18 1 0 0 1 3 5
19 2 1 1 0 2 6
20 1 1 1 0 3 6
21 1 0 0 1 4 6
22 1 0 0 1 4 6
23 1 1 1 1 2 6
24 2 1 1 0 2 6
25 1 1 1 0 3 6
26 1 1 2 0 4 8
27 1 1 0 1 3 6
28 1 1 0 1 4 7
29 0 0 1 1 4 6
30 1 1 1 0 3 6
31 2 1 0 1 4 8
32 1 1 0 1 3 6
33 2 2 0 0 4 8
34 1 0 1 1 3 6
35 1 1 0 0 4 6
36 0 0 2 1 5 8
37 1 1 0 0 3 5
38 1 1 0 0 3 5
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39 1 1 0 1 4 7
40 1 1 0 1 3 6
41 2 1 1 0 3 7
42 1 0 1 1 3 6
43 1 1 1 0 4 7
44 1 1 0 1 3 6
45 1 1 1 0 4 7
46 1 1 0 1 5 8
47 2 0 1 0 3 6
48 1 1 0 1 3 6
49 2 2 0 0 3 7
50 2 0 0 1 3 6
51 1 0 1 1 4 7
52 1 1 0 0 4 6
53 1 1 1 0 4 7
54 2 1 0 1 3 7
55 1 1 1 0 5 8
56 1 0 1 1 4 7
57 2 1 0 0 3 6
58 1 0 1 1 2 5
59 1 0 1 0 3 5
60 1 1 0 1 3 6
61 1 1 0 0 3 5
62 1 1 0 1 4 7
63 0 1 1 0 3 5
64 1 2 0 0 3 6
65 1 1 1 0 4 7
66 1 1 0 1 3 6
67 1 1 0 0 4 6
68 1 0 1 1 3 6
69 1 0 1 0 3 5
70 1 1 0 0 3 5
71 2 0 1 0 3 6
72 2 0 0 1 2 5
73 0 0 2 1 2 5
74 2 1 0 0 3 6
75 1 0 1 1 3 6
76 1 0 1 1 4 7
77 1 1 0 1 4 7
78 1 0 1 1 3 6
Celke
m

93 58 43 39 257 490
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