Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
Ústav managementu a marketingu

doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

2014-04-16

Posudek
disertační doktorské práce
Ing. Jany Roubalíkové

### **Hodnotová orientace a využití apelů v tiskové reklamě v České republice**

Doktorská disertační práce Ing. Jany Roubalíkové je zpracována na 185 stranách a obsahuje čtyři přílohy. Práce je členěna standardním způsobem, a to na stav řešené problematiky, část výzkumnou a zhodnocení výsledků práce.

Práce je využitelná v podnikové praxi, a to především v oblasti komunikačních a reklamních agentur pro úspěšné předávání reklamního poselství využitím tiskové reklamy. Disertační práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Připomínky mám k občasnému používání bezobsažného slova „nicméně“, používání teček za řádem tisíce a miliony, vyskytují se i drobné závady v interpunkci.

Disertační práce je zpracována na aktuální téma, i když vkládané prostředky do tiskové reklamy se v ČR snižují. Aktuálnost tématu spočívá zejména v tom, že tištěná reklama může zákazníky získat, ale pokud je nesprávně realizovaná, tak naopak odradit.

Disertační práce splnila plánované cíle, a to v oblasti teoreticko-poznávací i výzkumné. Řešitelka nejprve zpracovala literární rešerši zaměřenou především na kulturní prostředí, národní kultury, reklamní strategie a tiskovou reklamu. Následoval kvantitativní výzkum hodnotové orientace a obsahové analýzy. Kvalitativní výzkum ověřil a doplnil zjištěné skutečnosti s využitím diskusních skupin.

Zásadní připomínku mám k formulaci výzkumné otázky II. V této otázce se ptáte na pět zcela odlišných faktorů. Z formulace hypotéz není zřejmé, jaký vztah mezi nezávisle a závisle proměnou má být řešen. U tab. 14 (s. 84) žádám o vysvětlení rozdílu mezi informací a argumentem. U skupinových diskuzí byly zřejmě předloženy různé reklamy a obdobně vytvářené reklamy byly na různé

kategorie, případně jiné značky. Srovnání výsledků a vytváření závěrů je tak ohroženo. Žádám se k této záležitosti vyjádřit v rozpravě. Obdobně k potvrzení H7 (s. 179), kdy se závěry opírají o názory čtyř diskusních skupin.

Předložená práce má přínos pro praxi, rozvoj vědního oboru i pedagogiku. Přínos pro praxi spočívá v tom, že dává návod, jak zaměřit tiskovou reklamu, aby měla požadované výsledky v souladu hodnotovou orientací cílové skupiny. Pro rozvoj vědního oboru je významná důkladná teoretická rešerše a stanovení hodnotové orientace spotřebitelů v ČR. Přínos pro pedagogiku je především v možnostech rozšíření výuky o tuto oblast v kurzech pro studenty, veřejnost i odborníky z praxe.

Publikační činnost studentky zahrnuje patnáct samostatných publikací a čtyři publikace, kde je spoluautorkou. Byla spoluřešitelka grantu GAČR 402/06/0509 (2006-2009), na který se v disertační práci vícekrát odvolává, není však uveden v seznamu literatury.

#### **Dotazy:**

1. Odkud byly získány údaje na s. 14, poslední odstavec? Společnost Admosphere uvádí údaje o 20 % vyšší.
(<http://www.mediaguru.cz/2013/01/monitoring-investic-za-rok-2012-vydaje-stagnovaly/#.U09qHqKROuI>).
2. Jaké byly mediální výdaje v roce 2013?

#### **Závěr:**

Předložená disertační práce je zaměřena na významné téma současné doby. Práce se opírá o rozsáhlý výzkum, který dokládá předložené závěry. Práci doporučuji k obhajobě s výhradou, že doktorandka přesvědčivě vysvětlí formulaci výzkumné otázky II a jednotlivých hypotéz.

**Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl Ing. Janě Roubalíkové udělen akademický titul „doktor“.**

doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.